
N°2024-04-11-029 

DELIBERATION 

du Conseil d'administration de l'Université du Mans 

Séance du 11 avril 2024 

1. DELIBERATIONS, INFORMATIONS ET DEBAT D'ORIENTATION
GENERAL 

1.1.2 Conventions, Subventions, Tarifs et Cotisations 

LE CONSEIL D'ADMINISTRATION, 

VU le code de /'Éducation et notamment son Art. L. 712-3; 
VU les statuts de l'Université du Mans approuvés par le Conseil d'Administration réuni en 

séance le 12 octobre 2017. 

APRES EN AVOIR DELIBERE, 

- Approuve avec O abstention, 29 voix pour et O voix contre, les cotisations.

- Approuve avec O abstention, 29 voix pour et O voix contre, les tarifs.

Le détail est annexé à la présente. 

Nombre de membres en exercice lors de cette séance : 35 

Le Mans Université 
Avenue Olivier Messiaen 72085 LE MANS CEDEX 9 - 02 43 83 30 00 

www.univ-lemans.fr 



COTISATIONS 2024

C n° Cotisation enregistrée le 
Pour information ou 

attribution
Date CA Demandeur Objet de la demande

Montant HT ou 
pas application 

de TVA
Financeur

45 12/03/2024 Attribution 11/04/2024 Société Française d'Acoustique Cotisation 2024 6 189,00 €            LAUM

47 14/03/2024 Attribution 11/04/2024 France Universités Cotisation 2024 15 750,00 €         Services Centraux

49 15/03/2024 Attribution 11/04/2024 FCU Cotisation 2024 1 200,00 €            SFC

51 22/03/2024 Attribution 11/04/2024 e‐Omed Cotisation 2024 1 800,00 €            SAIP

55 28/03/2024 Attribution 11/04/2024 POLYMERIS Adhésion 2024 1 874,04 €            IMMM

58 29/03/2024 Attribution 11/04/2024 OTECI  Cotisation 2024  4 700,00 €            ENSIM











 
 

Association loi de 1901 – 23 rue Louis le Grand  – 75002 Paris - N°SIRET : 50424862600013 

1 [Date] 

 

CPU  

 

Paris, le 11 mars 2024 

 

RENOUVELLEMENT D’ADHESION 

 

Soit un bon de commande à adresser à : samia.elberkaoui@franceuniversites.fr 

Soit un virement direct par virement sur le compte bancaire indiqué ci-après 

Afin de faciliter l’identification de votre règlement, je vous saurais gré de ne pas oublier de mentionner 
dans l’ordre de virement le numéro de facturation figurant dans ce bulletin. 

 

Etablissement : Le Mans Université (Maine) 

 

N° Adhérent : 4110900001 

 

N° Facturation : COT24 092 

 

Montant de la cotisation : 15 750   euros 

 

Statut de la cotisation : Cotisation maintenue à son niveau de 2023 

 

BANQUE POPULAIRE RIVES DE PARIS   

IBAN : FR76 1020 7001 1720 2124 4311 216 

BIC : CCBPFRPPMTG 

 

Service administratif et financier 

Affaire suivie par Mme Samia El Berkaoui (06 28 80 00 58) 

 

 

mailto:samia.elberkaoui@franceuniversites.fr


CPU 

EXTRAIT DU PROCES-VERBAL DE LA SEANCE DU CONSEIL D’ADMINISTRATION 
DE FRANCE UNIVERSITES/CONFERENCE DES PRESIDENTS D’UNIVERSITE EN 

DATE DU 4 MARS 2024

*-*-*-*-* 

Le jeudi  7 mars deux mille vingt-quatre à neuf heure trente, le 
Conseil d’administra�on a adopté à l’unanimité le budget prévisionnel de 
l’associa�on pour l’exercice 2024 et, à ce �tre, a voté le maintien des 
niveaux de cotisation adopté en 2023. 

Fait à Paris, le 7 mars 2024

Le Président 

Guillaume GELLE 



BAREME DES COTISATIONS FU/CPU 2023 17/07/2023

                                             CALCUL DU MONTANT DE L'ADHESION

Montant de Année > 320M€ <320M€ et >220M€ <220M€ et >120M€ <120M€ et >50M€ <50M€ et >10M€ <10M€ Regroupement

la SCSP écoles françaises

Montant de

la SCSP 2020 30000 25000 20000 15000 10000 5000 5000

Montant de

la SCSP 2021 30000 25000 20000 15000 10000 5000 5000

Montant de

la SCSP 2022 30000 25000 20000 15000 10000 5000 5000

Montant de

la SCSP 2023 31500 26250 21000 15750 10500 5250 5250





 

 

 

FICHE FOURNISSEUR 

 

IDENTIFICATION DE LA STRUCTURE 
 

Raison sociale : Conférence des Directeurs de Service Universitaire de Formation Continue 

(CDSUFC) 
 

Adresse du siège : 23, Rue Louis Legrand Paris – 75002 Paris 
 

Contact : Bénédicte BASTIE 

France Universités - 23, Rue Louis Legrand Paris – 75002 Paris Tel : 06 48 66 02 74 

developpement@fcu.fr 
 

 

CATEGORIE DE FOURNISSEUR 
 

 France public et personnes morales          France indépendant 
 

 Union européenne public et sociétés     Hors Union Européenne     Divers : Association 
 

 

IDENTIFIANT 
 

Code SIRET : 480 994 508 00038 

Code APE : 9499Z 

Numéro RNA : W751168418 
 

 

DOMICILIATION BANCAIRE 
 

 
Code Banque Code Guichet n° de Compte Clé RIB Domiciliation 

10207 00014 22210613386 44 BPRIVES MONGE 
(00014) 

 IBAN    BIC 
 FR76 1020 7000 1422 2106 1338 644  CCBPFRPPMTG 

mailto:benedicte.bastie@wanadoo.fr


Sujet : Fwd: Contribu�on FCU 2024
De : Alexandra Brébion <Alexandra.Brebion@univ-lemans.fr>
Date : 15/03/2024, 10:34
Pour : affaires juridiques <affaires-juridiques@univ-lemans.fr>
Copie à : SAGJ adresse CA <ca-affairesjuridiques@univ-lemans.fr>

Bonjour,

Comme chaque année, le SFC versera une par�cipa�on à la Conférence des Directeurs de Service
Universitaire de Forma�on Con�nue dont elle est membre.
Pourriez-vous faire passer ce�e demande au vote lors du prochain CA?
N'hésitez pas à revenir vers moi s'il vous manque des éléments.

En vous remerciant par avance,
Bonne journée à vous.

Alexandra BIGET-BREBION
Responsable �nancière et intendance
Service de Formation Continue
Tél. +33 (0)2 43 83 30 73
Le Mans Université - Bd Pythagore - 72085 Le Mans Cedex 09

univ-lemans.fr

Début du message réexpédié :

De: Bénédicte Bastie <developpement@reseaufcu.onmicrosoft.com>
Objet: [SPAM]Contribution FCU 2024
Date: 16 janvier 2024 à 11:20:47 UTC+1
À: "developpement@fcu.fr" <developpement@fcu.fr>

Chère/Cher Collègue,

Vous trouverez ci-dessous les modalités pour le versement de la par�cipa�on 2024 à la Conférence des Directeurs
de Service Universitaire de Forma�on Con�nue.

Ce�e contribu�on vous permet de bénéficier d’:
• Une pale�e de forma�ons spécifiques FCU proposées aux collaborateurs des services
• Un accès à FC'Hub, le réseau social du réseau
• Une visibilité sur le site www.fcu.fr
• Une veille juridique et d’informa�ons sur la FCU

Fwd: Contribution FCU 2024

1 sur 2 15/03/2024, 11:27

http://univ-lemans.fr/
http://univ-lemans.fr/
https://www.facebook.com/LeMansUniversite
https://www.facebook.com/LeMansUniversite
https://twitter.com/LeMansUniv
https://twitter.com/LeMansUniv
mailto:developpement@reseaufcu.onmicrosoft.com
mailto:developpement@reseaufcu.onmicrosoft.com
mailto:developpement@fcu.fr
mailto:developpement@fcu.fr
mailto:developpement@fcu.fr
mailto:developpement@fcu.fr
http://www.fcu.fr/
http://www.fcu.fr/


Elle vous permet également de par�ciper à :
• Un colloque annuel qui ce�e année aura lieu les 19, 20 et 21 juin à Tours.
• Un séminaire de travail pour les directeurs qui ce�e année est  prévu les 20, 21 et 22 novembre.
• Une Assemblée Générale par an. Pour ce�e année la date retenue est le 23 mai de 10h à 16h à Paris.

Pour 2024, le montant de la contribu�on a été fixé à 1.200,00€ net de taxe aux vues de la nature et de l'étendue
des services produits par l'associa�on pour ses membres.

Pour le renouvellement (ou une première contribu�on) à la Conférence des Directeurs de Service Universitaire de
Forma�on Con�nue, vous pouvez nous transme�re dès à présent, un bon de commande d’un montant de 1.200,00
€, àdeveloppement@fcu.fr, pour édi�on d’une facture.

Vous trouverez ci-joint les données fournisseurs nécessaires à l’établissement du bon de commande.

Nous restons à votre disposi�on pour de plus amples renseignements au 06 48 66 02 74 ou à l’adresse mail
suivante :developpement@fcu.fr

Bien cordialement

Franck GIULIANI
Président CDSUFC
Tel : 07.60.60.88.75
Email : Franck.giuliani@fcu.fr

Pièces jointes :

Fiche fournisseur V2023.pdf 187 Ko

4500166610 - BC signé FCU Contribu�on 2024.pdf 66,0 Ko

Fwd: Contribution FCU 2024

2 sur 2 15/03/2024, 11:27

mailto:developpement@fcu.fr
mailto:developpement@fcu.fr
mailto:developpement@fcu.fr
mailto:developpement@fcu.fr
mailto:Franck.giuliani@fcu.fr
mailto:Franck.giuliani@fcu.fr






Sujet : Fwd: Appel à co�sa�on 2024 - Université du Mans -
De : Churin Christelle <Christelle.Churin@univ-lemans.fr>
Date : 22/03/2024, 11:51
Pour : ca-affairesjuridiques@univ-lemans.fr
Copie à : Celine Hoarau <celine.hoarau@univ-lemans.fr>

Bonjour,

A présenter au prochain CA : appel à co�sa�on Eomed.

D'avance, je vous remercie.

Cordialement.

Christelle

-------- Message transféré --------
Sujet :Appel à co�sa�on 2024 - Université du Mans -
Date :Wed, 20 Mar 2024 22:31:35 +0100

De :administra�f@eomed.org
Pour :'Churin Christelle' <Christelle.Churin@univ-lemans.fr>, 'Girard Maud'

<Maud.Girard@univ-lemans.fr>
Copie à :'Vincent Vilmain' <vincent.vilmain@univ-lemans.fr>

Bonjour Mesdames, Monsieur,

Vous trouverez ci-joint l’appel à co�sa�on 2024 de notre associa�on.

Vous en souhaitant bonne récep�on,

Je reste à votre disposi�on pour toute informa�on complémentaire,

Bien cordialement,

Sandrine Meilac
Responsable administra�ve d’e-OMED

Associa�on Interna�onale e-OMED - BP 50
Université de Montpellier
163 rue Auguste Broussonnet
34000 Montpellier

Fwd: Appel à cotisation 2024 - Université du Mans -

1 sur 2 22/03/2024, 11:56

mailto:administratif@eomed.org
mailto:administratif@eomed.org
mailto:Christelle.Churin@univ-lemans.fr
mailto:Christelle.Churin@univ-lemans.fr
mailto:Maud.Girard@univ-lemans.fr
mailto:Maud.Girard@univ-lemans.fr
mailto:vincent.vilmain@univ-lemans.fr
mailto:vincent.vilmain@univ-lemans.fr


Pièces jointes :

02 - AAC 2024 Université du Mans.pdf 698 Ko

Fwd: Appel à cotisation 2024 - Université du Mans -

2 sur 2 22/03/2024, 11:56





                                                                                                                                

RAPPEL : pour bénéficier des aides éventuelles liées aux actions POLYMERIS, votre entreprise doit être adhérente du pôle de compétitivité et être à jour de ses cotisations.

ASSOCIATION POLYMERIS
Maison des entreprises - 180 rue Pierre et Marie Curie - 01100 BELLIGNAT– France

Tél : +33 (0)4 74 12 19 23                 Fax : +33 (0)4 74 12 19 24                      Mail : contact@polymeris.fr

Etablissements principaux :
78 rue de Paris, 69260 CHARBONNIERES-LES-BAINS

AGREEN LAB’O, 3 rue Charles Sadron CS 40134, 45077 ORLÉANS Cedex
Antennes Régionales :

Bordeaux • Dijon • Laval • Les Villettes • Lyon • Nantes • Vitry-sur-Seine

N° Siret : 484 033 972 00015 - Code APE 9499Z - N° de TVA intracommunautaire : FR94484033972

Taux des pénalités de retard : Trois fois le taux de l'intérêt légal - Indemnité forfaitaire pour frais de recouvrement : 40 euros

  A BELLIGNAT, le 10/01/2024

 DEVIS N° DEV-2024-027

Avec Polymeris, bénéficiez de
notre offre de services : 

RENFORCER VOTRE VISIBILITÉ
Participation aux clubs
Parution dans l’annuaire
Participation aux évènements du pôle 
Mise en relation qualifiée/Recherche de compétences
Communication newsletter

STIMULER VOTRE DOUBLE TRANSITION 
ÉCOLOGIQUE ET DIGITALE
Informations filière & réseau
Club « Cycle de vie des matériaux »
Accéder à des exemples d’outils numériques et 
écologique pour aller vers l’usine du futur à faible 
empreinte environnementale
Développer les futures générations de polymères 
intelligents, durables et sûrs

ACCÉLÉRER VOS INNOVATIONS & TECHNOLOGIES
Veille « technologies-marchés »
Diagnostic & analyse & Préconisations
Recherche de partenaires 
Expertise de projet pour labellisation par le Comité 
Projet (contribution demandée si financé)
Label entreprise innovante des pôles
Programme « Start-ups »

APPUI À L’EUROPE & À L’INTERNATIONAL
Veille sur les appels à projets européens 
Club Europe & Club International
Recherche de partenaires
Actions collectives d’appui à l’export
Accès à des services au profit des PMEs via les 
financements européens (DIH, cascade funding…)

www.polymeris.fr

LE MANS UNIVERSITE       

Pascal LEROUX

Service Facturier

Avenue Olivier Messiaen

72085 LE MANS Cedex 9

France

Désignation Montant HT

ADHESION 2024

Remise commerciale   
Avantage Fidélité - 3%

Période d'Adhésion
Du  01/01/2024 au 31/12/2024

Nom du contact :
Rachid EL GUERJOUMA

N°TVA Intracommunautaire : 
FR66197209166

1 610,00 €

-48,30

 

Total HT 1 561,70 €
T.V.A 20% 312,34 €

Montant TTC 1 874,04 €

Acompte
Reste à payer 1 874,04 €

Modalités et conditions de règlement :
(en application des articles L441-3 et L441-6 du Code de commerce)

Date de règlement : 

Mode de paiement : Par chèque ou virement 

Coordonnées bancaires

CIC Ain IBAN : FR76 1009 6185 3800 0351 9320143 CMCIFRPP

SG Oyonnax IBAN : FR76 3000 3015 7600 0372 8104 185 SOGEFRPP

BP AURA IBAN : FR76 1680 7003 9540 1213 5397 915 CCBPFRPPGRE

Crédit Agricole PME Orléans IBAN : FR76 1480 6000 8372 0113 3446 704 AGRIFRPP848

























TARIFS 2024

Tarif n° Tarif enregistré le  Pour information ou attribution Convention n° Date CA  Financeur Demandeur Objet de la demande Montant

21 18/03/2024 Attribution 236_24 11/04/2024 Fondation LMU
Chargé de mission 
Technocampus

Mise à disposition gracieuse d'un bureau du 
Technocampus au bénéficie de la Fondation LMU

0,00 €



 

Page 1 sur 2 

Convention de mise à disposition de locaux  

Entre 

L’UNIVERSITE DU MANS, 

Établissement public à caractère scientifique, culturel et professionnel, dont le siège se situe avenue Olivier 
Messiaen, 72085 Le Mans Cedex 9, ayant le n° SIREN : 197 209 166, de code APE 8542Z, représentée par son 
Président, Monsieur Pascal LEROUX,  
 
 

Ci-après désignée « Le Prêteur » 
D’une part, 

 
Et 

 

Fondation Le Mans Université  

Fondation partenariale dont le siège se situe avenue Olivier Messiaen, 72085 Le Mans Cedex 9, ayant le n° 
SIREN : 924 106 412, de code APE 94.99Z, représentée par son Président, Monsieur GUILAUME,  
 

Ci-après désigné « L'Emprunteur » 
D’autre part. 

 
Le Prêteur et l’Emprunteur étant ci-après individuellement ou collectivement désignés par le(s) Partie(s). 
 
Il a été convenu et arrêté ce qui suit :  

Article 1 – Objet de la convention 

La présente convention a pour objet la mise à disposition du bureau identifié sous le numéro B.3.3 (ci-après 

désigné « le Bureau), dont l’Emprunteur reconnait avoir pris connaissance des caractéristiques essentielles 
préalablement à la mise à disposition, situé au sein des locaux tertiaires du Technocampus Acoustique et 
Matière, sis 19 rue Thalès de Milet, 72000 Le Mans.   

Article 2 – Conditions de mise à disposition 

Le Prêteur met à disposition de l’Emprunteur, à titre gracieux, le Bureau pour une durée d’un an à compter de 

la remise des clefs à laquelle il sera procédée à l’issue de l’état des lieux d’entrée réalisé contradictoirement et 
dont la date sera fixée d’un commun accord entre les Parties. Ledit état des lieux sera annexé à la présente 
convention (Annexe 1). Il en sera de même lors de la restitution du Bureau. 
 
Le Prêteur met également à disposition de l’Emprunteur le mobilier neuf de bureau suivant, dont l’état sera 
constaté à l’occasion de l’état des lieux d’entrée : 

- Un bureau ; 

- Un caisson à roulettes ; 
- Une armoire ; 
- Un fauteuil de bureau. 

 
Les équipements informatiques et de télécommunication sont à la charge de l’Emprunteur. 

Article 3– Destination des locaux  

Le Bureau est exclusivement affecté à l’exercice des activités administratives de l’Emprunteur.  

 

Article 4 - Responsabilité 

L’Emprunteur reconnaît avoir souscrit une police d’assurance couvrant tous les dommages pouvant résulter des 
activités exercées au cours de l’utilisation du Bureau (assurance responsabilité civile). 
 
L’attestation d’assurance devra être annexée à la présente convention (Annexe2). 



 

Page 2 sur 2 

 

Article 5- Règles d’hygiène et de sécurité 

L’utilisation des locaux mis à disposition s’effectuera dans le respect de l’ordre public, de l’hygiène et des bonnes 
mœurs. L'Emprunteur devra veiller à ce que les effectifs admissibles soient compatibles avec la surface du 
Bureau. 
 

Il devra être signalé au plus vite tout incident survenu au cours de l’utilisation. Le cas échéant, les frais de 
remise en état (dégradations, etc.) seront à la charge de l’Emprunteur. 
 

Article 6 : Modification de la convention 

Toute modification de la convention fera l’objet d’un avenant qui sera soumis à la signature de chacune des 
deux Parties. 

Article 7 : Fin anticipée de la convention 

L’une des Parties peut décider de mettre fin à la présente convention dans un délai de 30 jours à compter de la 
date de réception par l’autre Partie d’une lettre recommandée avec accusé de réception. 

 

Il peut être mis fin à la présente convention de plein droit par l'une des Parties en cas d'inexécution par l'autre 
d'une ou plusieurs de ses obligations. La fin de la convention ne devient effective que 30 jours après l'envoi par 
la partie plaignante d'une lettre recommandée avec accusé de réception exposant les motifs de la plainte, à 
moins que dans ce délai la partie défaillante n'ait satisfait à ses obligations ou n'ait apporté la preuve d'un 
empêchement consécutif à un cas de force majeure. 

 

L'exercice de cette faculté ne dispense pas la partie défaillante de remplir les obligations contractées jusqu'à la 
date effective de fin de la convention et ce, sous réserve des dommages éventuellement subis par la partie 
plaignante du fait de la fin anticipée de la convention. 

Article 7 : Litige 

Le droit français est seul applicable. Tout litige né de l’interprétation ou de l’exécution de la présente convention 

sera soumis à l’appréciation des juridictions françaises compétentes après tentative de règlement amiable entre 

les Parties. 

Article 8 : Annexe 

Annexe 1 : Etat des lieux d’entrée 
Annexe 2: Attestation d’Assurance responsabilité civile de l’Emprunteur en cours de validité 
 
 

L’annexe précitée fait partie intégrante de la convention. 
 
 
 

Convention établie en deux exemplaires originaux, 
 
 

 

POUR L’UNIVERSITE, 
Nom, prénom et fonction du représentant de 
l’établissement. 
 

Le  ...................................................  

Signature :  

 

 

 

 

 

POUR L’EMPRUNTEUR, 
Nom, prénom et fonction du représentant de la 
structure 
 

Le  ....................................................  

Signature :  
 

 

 


	DELIB 1.1.2 Conventions, Subventions, Tarifs et Cotisations
	Tableau STC
	COT_045 SFA 
	COT_047 France Universités
	bareme cotisations 2023
	COT_047 France Universités
	Extrait PV 24

	COT_049 FCU
	4500166610 - BC signé FCU Contribution 2024
	Fiche fournisseur V2023
	Fwd Contribution FCU 2024

	COT_051 e-Omed
	02 - AAC 2024 Université du Mans
	e-omed Appel à cotisation 2024 - Université du Mans -

	COT_055 POLYMERIS
	1 OK DEV-2024-027 LE MANS UNIVERSITE
	240102 Lettre 2024-001 Adhérents Polymeris - Cotisation 2024

	COT_058 OTECI
	Tableau STC 
	T21 



